19 AVICENNA, *De anima*, V, 2, p. 89, 94-95 (VAN RIET). Este primer argumento se desarrolla entre las líneas 35 y 95 del capítulo mencionado.

(20). Un tercer argumento se apoya sobre la infinidad de inteligibles que el alma puede conocer, hecho que postula la espiritualidad del sujeto cognoscente, ya que sólo una realidad espiritual puede concebir el infinito (potencial) (21). Un último argumento subraya el hecho de que es imposible que una realidad capaz de captar su propia esencia (autoconsciente) sea material o emplee un instrumento corpóreo (22)

De la espiritualidad del alma Avicena deduce su substancialidad. Las actividades del alma, particularmente el modo de captarse a sí misma en el acto de autoconsciencia, son testimonio de que el alma no es una forma impresa en una materia, sino que, por el contrario, su estatuto ontológico es el de una verdadera substancia, el de un ser subsistente cuya existencia no depende del cuerpo (23).

Como ya lo dijimos, esta alma-substancia es la esencia del yo: *ipsa verissime est ego* (24). Pero si el alma es substancia, no puede ser asimilada a las formas substanciales cuya característica propia es la de estar

20 *ibidem*, p. 89, 96-8: "Virtus intellectiva abstrahit intelligibilia a quantitate designata et ab ubi et a situ et a ceteris omnibus quae praediximus... Impossibile est autem dici quod (forma intelligibilis) habeat esse sic in esse extrinseco: restat ergo dice non esse separatam a situ et ubi, nisi cum habeat esse in intellectu; et quod, cum habet esse in intellectu non est habens situm nec potest innui nec separatim ostendi nec dividitur... ergo impossibile est eam esse in corpore". Cf. pp. 89-91, 40.

21 *ibidem*, p. 92, 41-47: "Item iam probatum est quod intelligibilia posita, quae virtus rationalis solet intelligere sigillatim, sunt infinita in potentia. Iam etiam probatum est quod id quod praevallet rebus infinitis in potentia, impossibile est esse corpus aut virtutem quae est in corpore". Cf. p. 92, 41 - p. 98, 39. Cf. también, *Livre des directives et remarques*, p. 414.

22 *ibidem*, p. 98, 40-42: "omnis virtus apprehendens per instrumentum non ap-

prehendit essentiam suam, nec instrumentum, nec quia apprehendit". En la presentación de los argumentos nos hemos inspirado de la clasificación realizada por S. VAN RIET, *Avicenna, De anima*, p. 82, aparato crítico. Cf. E. GILSON, *Les sources gréco-arabes...* pp. 45-46.

23 AVICENNA, *De anima*, I, 3, f. 3 va (Venezia 1508): "Ergo anima est substantia quia est forma quae non est in subiecto".